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1. ÚVOD

Vztah k přírodě jsem si vytvářela už jako dítě, kdy jsme s rodiči jezdili na

„boudu“, která stojí na jednom kopci v Blanském lese. Zde jsem měla možnost vidět

a objevovat spoustu krás přírody, rozmanité druhy živočichů i rostlin, vše mi bylo velmi

blízké. Opakem bylo městské prostředí, ve kterém žiji dodnes.

Ze zájmu jsem začala studovat Střední odbornou školu veterinární, kde se můj

vztah k přírodě upevnil. Díky praxi na této škole jsem poznala například život na

ekologických farmách, mohla jsem posoudit v jakých podmínkách žijí, nebo by měla

žít, chovná zvířata.

S ekologickou výchovou jsem se vlastně setkala až na pedagogické fakultě.

Pochopila jsem, jak je důležité zprostředkovat dětem kontakt s přírodou a nabídnout jim

možnost smysluplného trávení volného času.

Díky zkušenostem z letních táborů (a dalším činnostem s dětmi), na kterých

jsem podílela, a vědomí odcizování dětí od přírody, jsem se rozhodla založit kroužek,

který by dětem ukázal krásy a zákonitosti přírody, jak k ní přistupovat ohleduplně

a s citem.

Stanovila jsem si tyto cíle diplomové práce:

- vyhledat teoretické i praktické informace, týkající se ekologické výchovy

- vypracovat přípravy pro ekologický kroužek

- realizovat kroužek

- zhodnotit z pedagogického hlediska průběh jednotlivých setkání (interakce ve

skupině, postřehy a zkušenosti)
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Ekologie, ekologická, environmentální a globální výchova

Ekologie a environmentalistika

V původním, užším slova smyslu je ekologie „vědní obor zkoumající vzájemné

vztahy mezi organismy a jejich prostředím.“ (Máchal, 2000, str. 13) Zabývá se tedy

souvislostmi panujícími v přírodním dění a zkoumá především organizaci a fungování

ekosystémů.

Často se slova „ekologie“ a „ekologický“ používají v širších souvislostech. Tyto

pojmy se po semináři o sjednocení terminologie (1993) mohou užívat i v širším slova

smyslu. Ekologické lze tedy chápat i jako „příznivé, žádoucí pro životní prostředí.“

(Máchal, 2000, str. 13) Máchal pro příklad uvádí přenesení významu slova „ekologie“.

Jde například o slovní spojení „ekologie města“, kdy se vlastně jedná o analogii

k pojmu „estetika města“.

Environmentalistika je definovaná jako „nauka o životním prostředí; zkoumá

mechanismy působení člověka na ekosystémy, zabývá se prevencí znečišťování

životního prostředí, nápravou vzniklých škod a prevencí nežádoucích zásahů; zahrnuje

také ochranu přírody, monitoring složek životního prostředí, využívání přírodních

zdrojů, nakládání s energiemi, péčí o zdraví lidské populace apod.“ (Máchal, 2000,

str. 12)

Pojmem životní prostředí rozumíme „soubor veškerých činitelů, se kterými

přichází do styku živý subjekt (organismus, populace, člověk, lidská společnost),

a podmínek, kterými je obklopen.“ (Máchal, 2000, str. 12). Význam a obsah tohoto

pojmu se často zužuje na životní prostředí člověka a podmínky, které působí na člověka.

Ekologická, environmentální výchova

Ekologie a ekologická výchova jsou dva různé obory. Čím se tedy liší? „Ekologie

je vědní obor přírodovědný1, ekologická výchova však rámec přírodovědy značně

1 Ve skutečnosti má ovšem širší záběr, viz předchozí text
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přesahuje.“ (Máchal, 2000, str. 13) Výchovou se myslí „proces záměrného působení na

osobnost člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji.“ (Máchal, 2000,

str. 17)

Hana Horká chápe ekologickou výchovu jako „proces cílevědomého osvojování

a rozvíjení ekologického poznání, citlivosti a odpovědnosti, jež se promítají v chování

a jednání jedince.“ (Horká 1993, v Máchalovi, 2000, str. 19)

V praxi je možno užívat jak pojmu ekologická výchova, tak i environmentální

výchova. Podle A. Máchala (1996) jsou oba pojmy obsahově totožné. Pojmenování

„environmentální výchova“ zavádí k pojetí, jako by šlo více o popis vnějšího prostředí

člověka a méně o životní prostředí. (Máchal, 2000) Výraz „environmentální“ se může

nahrazovat výrazy „prostřeďový“ nebo „životněprostřeďový.“

Kromě těchto dvou pojmů se postupně do popředí dostávají pojmy „výchova pro

trvale udržitelný rozvoj“ respektive „výchova k udržitelnému životu,“ které podle

Máchala (2000) „lépe vystihují souvztažnosti mezi ekologickým, sociálním

i ekonomickým zřetelem ekopedagogického úsilí.“ (Máchal, 2000, str. 14)

Smyslem ekovýchovné práce je „úsilí o obnovu přirozených vztahů mezi lidmi

a přírodou i mezi lidmi navzájem.“ (Máchal, 1996, str. 5) Dá se říci, že je to nenásilná

nabídka jiných hodnot, zajímavějších a hlubších člověčích směřování, než je dosud

obvyklé.

Globální výchova

Globální výchova je nový pedagogický směr, který vznikl Yorku v osmdesátých

letech 20. století. Jedni z hlavních představitelů jsou Graham Pike a David Selby. Ti ji

chápou jako směr, propojující reflexi globálních problémů Země, paidocentrismus

(důraz na centrální postavení dítěte ve vzdělávacím procesu) a systémovou teorii (důraz

na vztahy mezi prvky). (Pike, Selby, 2000)

Cíle globální výchovy:

Získat schopnost myslet systémově, rozvíjet schopnost přijímat i jiné pohledy na

svět, pochopit globální podmínky, rozvoj a trendy v současném světě, pochopit pojmy

spravedlnost, lidská práva a odpovědnost, uvědomění si odpovědnosti za své činy, za cíl

má i celoživotní vzdělávání a osobní rozvoj. (Pike, Selby, 2000)
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2.2. Obsah a cíle ekologické výchovy

„V praktické pedagogické činnosti jde o dosažení vyváženého souladu nezbytných

odborných ekologických poznatků s citovými a smyslovými prožitky, které pomáhají

nalézat lásku k přírodě, zvnitřňovat úctu ke všemu životu a zvyšovat úroveň

mezilidských vztahů.“ (Máchal, 2000, str. 15)

K úkolům ekologické výchovy patří také vytváření prostředí k poklidnému

setkávání lidí, kteří si umějí vzájemně naslouchat. Jedním z cílů je také utvářet sociální

normu (jednotný způsob chování k členům skupiny lidí, jako je poděkování,

pozdravení, ohleduplnost...), ve prospěch udržitelnějších způsobů života. Ta vzniká

vlivem komunikace a interakce, kdy se sbližují a sjednocují názory lidí. (Máchal, 2000)

Máchal (2000, str. 15) vymezil tyto cíle ekologické výchovy:

- zvyšovat spoluzodpovědnost lidí za současný i příští stav přírody i společnosti,

za místo ve kterém žijí a které je jim domovem, za smysluplné využívání

místních zdrojů;

- rozvíjet citlivost, vstřícnost a tvořivost lidí k řešení problémů péče o přírodu

i problémů lidské společnosti;

- utvářet ekologicky příznivé hodnotové orientace, které kladou důraz na

dobrovolnou střídmost, na nekonzumní, duchovní kvality lidského života;

Cíle je zapotřebí mít neustále na paměti při přípravě na vyučování nebo kroužek

i během konání.

Podle Máchala (2000) a Horké (1996) na utváření postojů k životnímu prostředí

spolupůsobí tři složky ekologické výchovy (autoři nazývají jednotlivé složky různě,

budu se držet terminologie podle Máchala), jsou to:

- Činitele znalostní a vědomostní, které zahrnují informace, které utváří základy

ekologické gramotnosti, např. informace o fungování ekosystémů, o globálních

problémech, o právech týkajících se životního prostředí. „Jde o poznávání

ekologických souvislostí a zákonitostí v přírodě.“ (Horká, 1996, str. 11) Tyto

poznatky jsou získané z předmětných oblastí (přírodověda aj.), z každodenních
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praktických dovedností, kultury.

- Činitele dovednostní a prožitkové, které obsahují nejrůznější podoby kontaktu

s přírodou. Konkrétními způsoby péče o přírodu lze utvářet kladný vztah k ní,

upevňovat základní dovednosti jako např. práce s nářadím, získávat úctu

a toleranci ke všemu, co nás obklopuje, spoluodpovědnost apod.

- Činitele postojové a pospolitní, které zahrnují aktivity, které přispívají


[…]


drželi v rukou síť z provázku, se začali projevovat dva rošťáci, kteří tahali za provázky,

což ostatním v kruhu vadilo. Už jsem pak nezahájila „zpětný chod“, ale síť jsme položili
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na zem a kdo chtěl, mohl se pokusit přejít mezi provázky (bez doteku) na protější

stranu. Kluci pak dostali za úkol provázek smotat zpátky do klubka.

Z nápadů, které vymýšlely podle tajenky, tam byly i takové, kterým se vysloveně

smály a dělaly si z toho legraci. I na tuto skutečnost jsem musela reagovat. Například

vymyslely, že se ekologie týká módy, což jsem uznala jako dobrý postřeh a také jsem

krátce vysvětlila proč. Mezi těmi „legračními“ nápady jsem zaznamenala i docela

zajímavé úvahy. Jedna dívka tvrdila, že se ekologie týká ohně. Na otázku proč, mi

vysvětlila, že si to říkaly nejspíš na nějakém programu ekologického centra a měla na

mysli táborový ohníček, což mě zaujalo a považovala jsem to za hlubokou myšlenku,

o které jsem ještě později přemítala. Jinak si děti často představovaly, že jde o pouhé

učení, snad bylo příčinou to, že jsme se setkali ve školní budově.

Při vymýšlení názvu kroužku děti měly několik nápadů (Lišáci, Brouci, …),

z kterých se hlasováním vybral název Lišáci. Také jsme došli k závěru, že liška je zvíře

užitečné, má v přírodě své uplatnění a navíc je krásné nejen pro svou srst.

Malování na šátek je zaujalo natolik, že jsem je nechala pracovat do konce

setkání. Než jsme s malováním začali, učila jsem děti vázat uzel přátelství, který jsem se

doma pracně musela sama naučit. Během malování jsme si hezky povídali o tom, co je

baví apod. Také jsem vytáhla kytaru, což obyčejně nedělám, protože se stydím, hrála

jsem písničky které znaly a skoro všichni si zazpívali.

Z prvního setkání jsem měla celkově dobrý pocit.

Setkání se uskutečnilo 7. listopadu 2006

3.4.2. Druhé setkání – Moje město

Cíl:

Seznámit se s různými šifrovacími jazyky, poznat krásy města, v němž děti

vyrůstají (v tomto případě České Budějovice), zamyslet se nad působením člověka ve

městě, seznámit se s zašifrovanou zprávou a získat první rozšifrovaná písmenka za

aktivitu v kroužku.
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Přípravy (návody):

Před tímto setkáním je nezbytné nachystat šifrovanou zprávu od Skřítka

pomocníčka a rozšifrování písmenek. Návod k vytvoření a použití je uveden

v předchozí kapitole (viz str. 31).

Je třeba také vyrobit šlápoty Skřítka pomocníčka. Nejlépe je obkreslit vlastní

chodidlo příp. dětskou botičku na vhodný formát papíru, zkopírovat (počet kopií dle

délky trasy) a vystřihnout. Bezprostředně před setkáním šlápoty rozmístit na viditelná

místa tak, aby se trasa nekřížila a aby bylo jasné, kudy se mají děti vydat. U poslední

šlápoty pak položit zprávu od Skřítka pomocníčka, stočenou do roličky.

Pro ukázku několika druhů šifer a obrázkových písem je třeba mít připravené

ilustrace v literatuře.

Je třeba vytvořit text o historii města, v němž děti žijí (viz příloha č. 13).

V tomto textu pak podtrhnout slova, která vedoucí zároveň zapíše na lístečky známými

šiframi. Vedoucí při četbě textu záměrně vynechává tato slova a děti mají za úkol po

předchozím vyluštění slova doplnit. Jaké slovo doplní ve větě, vychází z kontextu, je

proto důležité vybrat klíčová slova textu.

Jeden odstavec z textu je zapsán do tabulky pomocí šifrovací mřížky. Tu lze

zhotovit obkreslením (viz příloha č. 14), označená okénka je nutné vyříznout. Miloš

Zapletal podrobně popisuje zápis textu (odstavce): „Mřížku položíme na čistý papír

(označenou stranou nahoru) a do vyříznutých okének vpisujeme za sebou písmena

šifrovaného textu. Když jsou všechna okénka vyplněna, otočíme mřížku o 90 stupňů

vpravo a zapisujeme zprávu dál. Celkem otočíme mřížku čtyřikrát, než vyplníme

všechna políčka.“ (Zapletal, 1961, str. 150) Do prázdných okének lze vepsat libovolná

písmena. Čtení textu se provádí stejným způsobem jako zápis, za použití mřížky.

Obrázky památek města je možné nalézt v dostupné literatuře (není nutné) nebo

na internetu.

Úkoly, které se použijí v aktivitě Jak pečujeme o naše město, vedoucí napíše na

lístečky a rozmístí před zahájením této aktivity ve vhodné vzdálenosti (do 20 m) od

sebe na viditelná místa. Ostatní pomůcky je důležité nachystat dříve, např. den před

setkáním se podívat po smrkové šišce.

K vytvoření erbu (odměny) postačí najít a zvětšit obrázek v knize, vystřihnout,

příp. podlepit čtvrtkou (viz příloha č. 12).
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Pomůcky:

Šátky, igelit na sezení, šlápoty Skřítka pomocníčka (viz příloha č. 8), šifrovaná

zpráva od Skřítka pomocníčka (viz příloha č. 10), ukázky několika typů šifer

a obrázkových písem, zpracovaný text o Českých Budějovicích, zašifrovaná slova

z textu, obrázky památek města, lístečky s úkoly k bodu 5 – Jak pečujeme o naše město,

skleněná láhev, kus novinového papíru a kartonu, PET láhev, krabice od mléka či

džusu, stopky, igelitové sáčky, smrkové šišky, spadané listy různých barev, smajlíky

a písmenka k rozluštění zprávy, zvětšená kopie erbu města (viz příloha č. 12).
