Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: **Marie Plánská**

Vysoká škola: **PF JU**

Aprobace: **Učitelství pro 1.st. ZŠ**

Katedra: **pedagogiky a psychologie**

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: **16.5.2007**

RNDr Naděžda Johanisová

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Ekologická výchova v mimoškolní zájmové činnosti

Cílem předložené práce bylo na základě vlastního studia pramenů zpracovat přípravy pro ekologický kroužek pro skupinu dětí na prvním stupni a tento kroužek v praxi realizovat. To diplomantka dokázala, a to navzdory situaci, kdy se jednu chvíli zdálo, že se nábor dětí nezdařil a práce bude muset zůstat pouze na teoretické rovině. Autorka si však velmi iniciativně poradila a po dohodě s družinářkou na jedné z českobudějovických základních škol se jí podařilo získat skupinku čtrnácti dětí ze třetí třídy, s nimiž pak po dobu sedmi týdnů vždy jednou týdně pracovala.

Programová náplň kroužků byla pestrá a diplomantka si vše připravila velmi pečlivě, včetně pomůcek a také řadu průběžných aktivit a smelujících, „rituálních“ činností, například nošení kroužkového šátku, nástěnku, a průběžnou šifrovanou zprávu, která pak vyústila v závěrečné vyvrcholení činnosti.

Za velmi cennou součást diplomové práce považuji podrobný popis průběhu jednotlivých setkání, takže diplomová práce může sloužit jako návod pro průběh podobných schůzek v budoucnosti. Dále oceňuji i velmi poctivé a srozumitelně psané autoreflexe studentky, zaznamenané po každé schůzce, které jsou kronikou jejího úsilí vyvodit ze své práce s dětmi poučení obecnějšího významu.

Diplomantka prokázala schopnost nejen vlastní tvořivé pedagogické činnosti, ale i práce s literaturou. Po formální, stylistické a grafické stránce je práce rovněž na velmi dobré úrovni.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **Výborně**